2024 年２月 14 日

各   位

上 場 会 社 名

代表者役職氏名 代表取締役社長  宗 政  寛

（コード番号４６５１ 東証スタンダード市場・福証）

問 い 合 せ 先 執行役員 経営企画本部

経営企画部長 曽 我 拓

TEL 092-284-5072

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024年７月１日を効力発生日（予定）として、当社がその事業

に関して有する権利義務の一部について、新設分割（以下、「本新設分割」）により、新たに設立する株

式会社サニックスホームビルドサービス（以下、「新設会社」）に承継させることを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本新設分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．本新設分割の目的

当社は、住環境領域の各事業部門（ＨＳ事業部門、ＥＳ事業部門、ＳＥ事業部門）において建設業許

可に係る販売施工業務を行っております。その内、建設業の許可を要する建設工事（１件の請負額が税

込500万円以上の建設工事）に係る事業（以下、「本事業」）のみを新設会社に承継し、一元化すること

で事業の効率性、生産性を向上させるとともに、今後の事業拡大に向け、営業体制の強化と施工管理体

制の最適化を目的とし、本新設分割を行います。

２．本新設分割の要旨

（１）本新設分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日 ： 2024 年２月 14 日

分割予定日（効力発生日）    ： 2024 年７月 1日（予定）

※本新設分割は、会社法第 805 条に規定する簡易新設分割であるため、株主総会の承認を得るこ

となく行うものです。

（２）本新設分割の方式

当社を分割会社とし、本新設分割により設立される新設会社を承継会社とする簡易新設分割であ

り、新設会社は当社の 100％子会社となる予定です。

（３）本新設分割に係る割当ての内容

新設会社は本新設分割に際して普通株式 200 株を発行し、その全てを当社に割当交付いたします。

（４）本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行済みの新株予約権について本新設分割による取扱いの変更はありません。また、当社

は新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）本新設分割により増減する資本金

 本新設分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、本事業に関する資産、負債、契約その他の権利義務のうち本件新設分割計画書にお

いて定めるものを当社から承継いたします。なお、債務の承継については重畳的債務引受の方法に

よるものとします。

（７）債務履行の見込み

本新設分割の効力発生日後において、新設会社が負担すべき債務についてその履行の見込みに問

題はないものと判断しております。

３．本新設分割の当事会社の概要

株式会社サニックス（連結）

（分割会社）

（2023年12月31日現在）

株式会社サニックス

ホームビルドサービス

（新設会社）

（2024年７月１日設立予定）

（１） 名 称 株式会社サニックス
株式会社サニックス

ホームビルドサービス

（２） 所 在 地
福岡県福岡市博多区

博多駅東二丁目１番23号

福岡県福岡市博多区

博多駅東二丁目１番23号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

宗政 寛

代表取締役社長

渡邊 義則

（４） 事 業 内 容

ＨＳ事業

（一般家庭向け環境衛生に係る施

工等）

ＥＳ事業

（企業向け環境衛生に係る施工等）

ＳＥ事業

（戸建住宅向け太陽光発電システ

ム、蓄電池等の販売、施工等）

ＰＶ事業

（企業・法人向け太陽光発電システ

ム等の販売、施工、メンテナンス、

太陽光発電システム機器類の卸

販売等）

新電力事業

（一般家庭・法人向け電力小売販売

等）

環境資源開発事業

（産業廃棄物処理、再生燃料の製造

資源循環発電等）

住環境領域（ＨＳ事業、ＥＳ事業、

ＳＥ事業）における建設業許可に係

る事業及び付随する事業等

（５） 資 本 金 14,041,834千円 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1978年９月12日 2024年７月１日（予定）

（７） 発 行 済 株 式 数 48,919,396株 200株

（８） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９） 大株主及び持株比率
株式会社バイオン  18.2％

宗政 寛      13.5％
株式会社サニックス 100％

（10） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期
株式会社サニックス（連結）

株式会社サニックス

ホームビルドサービス

2021年
３月期

2022年
３月期

2023年
３月期

2021年
３月期

2022年
３月期

2023年
３月期

連 結 純 資 産 8,097 4,732 6,068 － － －

連 結 総 資 産 32,940 34,953 33,586 － － －

１株当たり純資産(円) 168.84 98.52 126.51 － － －

連 結 売 上 高 49,416 50,936 46,277 － － －

連結営業利益(△は損失) 2,325 △2,618 1,785 － － －

連結経常利益(△は損失) 2,091 △2,900 1,552 － － －

連結当期純利益(△は損失) 1,965 △3,449 1,332 － － －

１株当たり当期純利益(円) 41.11 △72.16 27.87 － － －

（単位：百万円。特記している項目を除く）

※株式会社サニックスホームビルドサービスは2024年７月１日設立のため、確定した最終事業年度は

ありません。

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

住環境領域（ＨＳ事業部門、ＥＳ事業部門、ＳＥ事業部門）における建設業許可に係る事業及び

付随する事業等

（２）分割する事業の経営成績（2023 年３月期）

（単位：百万円）

 分割事業部門（ａ） 当社（連結）分割前（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売 上 高 274 46,277 0.59％

 ※住環境領域の各事業における建設業に該当する売上高（工事１件の請負額が税込 500 万円以上）

を集計しております。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

（単位：百万円）

資  産 負  債

項  目 帳簿価格 項  目 帳簿価格

流動資産 12 流動負債 0

固定資産 － 固定負債 7

合  計 12 合  計 7

※分割する資産及び負債の金額は、2023年12月31日現在の貸借対照表に基づき算出したものであり、

実際に分割する資産及び負債の金額と異なる可能性があります。

５．本新設分割後の状況

本新設分割後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありま

せん。

６．今後の見通し

本新設分割が当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上